


声明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许

可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》（环办【2013】

103号）、《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第 4号），特对

环境影响评价文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的江门康普织染有限公司改扩建项目（公众版）（项目环

评文件名称）不含国家秘密、商业秘密和个人隐私，同意按照相关规定予

以公开。

建设单位（盖章）评价单位（盖章）

法定代表人（签名）法定代表人（签名）

年月日

本声明书原件交环保审批部门，声明单位可保留复印件



承诺书

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许
[...]
注：产生量=处理规模*产污系数*10-3，产生浓度=产生量/水量*106。



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 261 -

实验工序主要是对色布染整生产调试配方，因此，实验废水污染物源强参考

与色布染整生产废水一致。

初期雨水参照《深圳大工业区初期雨水水质污染特征研究》（赖后伟、黎京

士、庞至华、周秀秀、何晨晖）中对深圳大工业区初期雨水的监测结果，初期雨

水主要污染物为 COD、SS，COD平均浓度为 711mg/L，SS平均浓度为 402mg/L。

地面清洗废水参照《印染废水处理技术与工程实例》（张林生等，2015）地

面清洗水为 COD：600~1,800 mg/L，BOD₅ ：200~600 mg/L，SS：300~900 mg/L，

色度：200倍，pH：9~11。结合本项目情况清洗频次，本环评取低值 COD：600

mg/L，BOD₅ 200 mg/L，SS300 mg/L，色度：200倍。

经查阅相关资料，烧毛废气治理废水未有可用源强类比，烧毛废气治理废水

主要污染物为 SS，且本项目对烧毛废气治理废水定期打捞，因此烧毛废气治理

废水按最不利原则类比定型废气治理废水。

生活污水参考《社会区域环境影响评价手册》中办公楼厕所的污染物产生浓

度，并结合当地，本项目生活污水的产生浓度按 CODCr400mg/L，BOD5 5200mg/L，

SS 250mg/L，氨氮 25mg/L核算，生活污水经三级化粪池预处理后汇入自建污水

站，参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级

化粪池对 CODCr、SS的去除率分别为 40%~50%、60%~70%，结合《我国农村化

粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，2021）、《化粪池在实

际生活中的比选和应用》（污染与防治陈杰、姜红）、《化粪池与人工湿地联用

处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大学蒙语桦）等文献，本次评价中三级

化粪池对生活污水 CODCr、BOD5、SS、氨氮、的去除率分别取 40%、50%、60%、

20%。则生活污水汇入前浓度为 240mg/L、100mg/L、100mg/L、20mg/L。



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 262 -

综上，本项目各类废水产生量及污染物产生情况见下表。

表 4.3.2-6 项目废水污染物产生情况一览表

废水

种类

废水产生

量（m³/a）

CODCr BOD5 悬浮物 色度 氨氮 总氮 总磷 AOX 硫化物 苯胺类 动植物油 二氧化氯

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/a
）

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/a
）

浓度

（mg/
L）

产生

量

（t/a
）

浓度

（mg/
L）

产生

量

（t/
a）

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/
a）

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/
a）

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/
a）

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

色染

布加

工

566929.6
00

852
482.8
15

265
150.4
85

197
111.4
18

49
28.0
20

11.81 6.695 17.45 9.894 1.11 0.629 0.647
0.36
7

0.49
0.28
0

6.20
3.51
3

0.92 0.524 1.17 0.664

成衣

水洗

加工

190567.3
60

332
63.17
5

107
20.30
1

171
32.51
8

24
4.66
4

18.16 3.461 26.41 5.033 5.82 1.109 0.567
0.10
8

2.11
0.40
3

2.22
0.42
3

1.34 0.255 2.82 0.538

地面

清洗
1589.378 600 0.954 200 0.318 300 0.477 200

0.31
8

/ / / / / / / / / / / / / / / /

定型

机废

气治

理

512.000 115 0.059 37 0.019 266 0.136 12
0.00
6

4.00 0.002 14.00 0.007 0.20 0.0001 / / / / / / 0.59 0.0003 / /

烧毛

废气

治理

废水

128.000 115 0.015 37 0.005 266 0.034 12
0.00
2

4.00 0.001 14.00 0.002 0.20
0.0000
3

/ / / / / / 0.59 0.00008 / /

印染

设备

清洗

12830.40
0

525 6.730 170 2.185 72 0.926 31
0.40
2

1.32 0.017 5.46 0.070 0.16 0.002 0.230
0.00
3

2.96
0.03
8

7.00
0.08
7

0.00 0.000

实验 8640.000 852 7.361 265 2.290 197 1.702 49
0.42
3

11.81 0.102 17.45 0.151 1.11 0.010 0.647
0.00
6

0.49
0.00
4

6.20
0.05
4

0.92 0.008 1.17 0.010

喷马

骝配

套水

帘柜

废水

2048.000 2093 4.286 670 1.373 150 0.308 83
0.17
0

10.00 0.021 37.00 0.075 4.00 0.009 / / 1.95
0.00
4

/ / 1.46 0.003 / /

员工

办公

生活

3825.000 240 0.918 100 0.383 100 0.383 / / 20.00 0.077 / / / / / / / / / / / / / /

初期

雨水
1677.490 711 1.193 / / 402 0.674 / / / / / / / / / / / / / / / / / /

合计
788747.2

28
719.503

567.5
06

224.862
177.3
59

188.37
0

148.5
76

43.113
34.0
05

13.155 10.376 19.312 15.232 2.230 1.759 0.614
0.48
4

0.924
0.72
9

5.169
4.07
7

1.002 0.790 1.537 1.212



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 263 -

（4） 拟采取的废水处理措施及排放情况

为提高废水回用率，同时使回用水水质达到高级印染水质要求，降低电导率

和溶解性总固体的含量，本项目自建污水站新增“芬顿+终沉+膜系统（砂滤+超

滤+RO膜）”深度处理工艺。在保证膜系统稳定运行的前提下，综合考虑投资

和运作费用，工程上膜系统水回收率设计为 62％较符合本项目运营情况。

改扩建后生活污水经三级化粪池预处理后，与其他废水合并进入自建污水站

“pH 调节+加药沉淀+A/O+二级沉淀”+“芬顿+终沉+膜系统（砂滤+超滤+RO

膜）”处理，根据膜系统水回收率，则 62%透析液排入清水池回用于生产，其余

为浓水，经排污管道排入虎跳门水道。

经上文核算，改扩建后全厂废水产生量为 788747.228 m³/a，经自建污水站

处理后回用水量（透析液）为 489023.281 m³/a，外排废水量（浓水）为 299723.947

m³/a。生产废水产生和处理情况见表 4.3.2-7，项目膜系统源强见表 4.3.2-8。



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 264 -

表 4.3.2-7 改扩建后综合废水处理系统污染源源强核算结果一览表

工

序

污

染

源

污染物

进入厂区综合污水处理厂污染物情况 治理措施
污染物排放

排放时间

（h/a）
核算

方法

回用水

核

算

方

法

产生废水量

（m³/a）
产生质量浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理工

艺
效率（%）

回用水量

（m³/a）
质量浓度

（mg/L）

色染

布生

产、

成衣

服装

水

洗、

设备

/桶 /
地面

清

洗、

废气

治理

综

合

废

水

pH值

类

比

法

788747.228

8-9 /
“pH调

节+加
药沉淀

+A/O+
二级沉

淀”+“芬
顿+终
沉+膜
系统

（砂滤

+超滤

+RO
膜）”

/

治理

设施

效率

核算

489023.281

6~9

8760

化学需氧量 719.503 567.506 99.43% 4.080
BOD 224.862 177.359 99.57% 0.956
悬浮物 188.370 148.576 99.97% 0.057
色度 43.113 34.005 99.81% 0.083
氨氮 13.155 10.376 95.41% 0.604
总氮 19.312 15.232 95.41% 0.886
总磷 2.230 1.759 99.42% 0.013
AOX 0.614 0.484 99.90% 0.001
硫化物 0.924 0.729 99.57% 0.0040
苯胺类 5.169 4.077 99.83% 0.009
石油类 1.002 0.790 99.89% 0.001

二氧化氯 1.537 1.212 98.83% 0.018

经核算，废水处理后，回用水可以可达到《纺织染整工业回用水水质》（FZ∕T01107-2011）表 1回用水水质指标及其限值、《纺

织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）附录 C中表 C.2染色/印花用水水质标准及《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）的三者较严要求。废水处理产生的浓水浓度核算如下：由第六章的各级废水处理单元的处理效率分析可得砂滤的



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 265 -

出水浓度，本项目超滤+RO装置对废水各污染物的去处效率按 85%，则浓水产生浓度按处理效率折算可得，公式为：浓水浓度=进水

浓度*85%*进水水量/出水水量。可见浓水可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)及其修改单及环境保护部公告 2015

年第 19号及公告 2015年第 41号-表 2直接排放限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，

可以直接外排。则本项目外排废水污染物源强汇总如下。

表 4.3.2-8 膜系统浓水源强

废水种类
废水产生量

（m³/a）
化学需

氧量
BOD

悬浮

物
色度 氨氮 总氮 总磷 AOX

硫化

物

苯胺

类

石油

类

二氧化

氯

中

水

进水浓度（mg/L） 788747.228 27.188 6.071 0.848 0.552 4.026 5.909 0.084 0.004 0.025 0.062 0.007 0.123

预处理治理措施 超滤+RO装置（85%治理效率）

浓水浓度（mg/L）

299723.947

60.815 13.580 0.568 1.235 9.006 13.217 0.188 0.009 0.056 0.139 0.016 0.275
污染物产生量 18.228 4.07 0.17 / 2.699 3.961 0.056 0.0027 0.017 0.042 0.005 0.082

达标排放要求 80 20 50
40（稀释倍

数）
10 15 0.5 12 0.5 1 5 0.5

达标排放污染物排放量 23.978 5.994 14.986 / 2.997 4.496 0.15 3.597 0.15 0.3 1.499 0.15



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 266 -

4.3.3 噪声污染源分析

改扩建项目产生的噪声主要来源于染色机、定型机、松布机等设备的运行噪声，噪声值在 65~80dB(A)之间。具体情况如下表。

表 4.3.3-1 改扩建项目各种噪声源噪声值一览表

位置 噪声源 对应工序
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值/dB（A）
排放时

间/h
核算

方法
声源表达量/dB（A） 工艺 降噪效果/dB（A）

核算

方法
声源表达量/dB（A）

染色

车间

染色机 染色 频发

类比

法

75 厂房隔声 20

类比

法

55

5120

松布机 松布 频发 65 厂房隔声 20 45
蒸布机 定坯布 频发 75 厂房隔声 20 55

后整

理车

间

定型机 定型 频发 75 厂房隔声 20 55
蒸呢机

后整理

频发 75 厂房隔声 20 55
抓毛机 频发 75 厂房隔声 20 55
刷毛机 频发 75 厂房隔声 20 55
烧毛机 频发 75 厂房隔声 20 55
剪毛机 频发 75 厂房隔声 20 55
梳毛机 频发 65 厂房隔声 20 45
洗毛机 频发 65 厂房隔声 20 45
摇粒机 频发 65 厂房隔声 20 45

预缩整理机 预缩 频发 70 厂房隔声 20 50
冷堆水洗机 水洗 频发 75 厂房隔声 20 55

布料

成品

车间

成品查布机
检查

频发 70 厂房隔声 20 50
成品复查机 频发 70 厂房隔声 20 50
打包机 打包 频发 70 厂房隔声 20 50



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 267 -

位置 噪声源 对应工序
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值/dB（A）
排放时

间/h
核算

方法
声源表达量/dB（A） 工艺 降噪效果/dB（A）

核算

方法
声源表达量/dB（A）
[...]
3、使用水泥、石灰、砂石、涂料、铺装材料等易产生扬尘的建筑材料时，

应采取设置围挡、遮盖防尘布等有效防尘措施；为减少对敏感点的影响，应将建

设材料布设在远离居民点的地方；

4、施工产生的弃土、弃料及其他建筑垃圾应及时清运，不得在工地内堆置

超过一周；为减少对敏感点的影响，弃土、弃料堆场应远离居民点侧；



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 343 -

5、物料、渣土、垃圾运输车辆应采用密闭车斗，车辆驶离工地前，应在洗

车平台清洗轮胎及车身，不得带泥上路；

6、施工工地内及工地出口的裸露地面及行车道路，应铺设礁渣、细石或其

它功能相当的材料，并定期洒水压尘，不得在未洒水的情况下进行直接清扫；为

减少对敏感点的影响，应在靠近敏感点一侧增加洒水频率，以减少扬尘的影响；

7、在工地建筑结构脚手架外侧设置密目防尘网（不低于 2000目/100平方厘

米）或防尘布；

8、尽量使用预拌商品混凝土，禁止现场露天搅拌混凝土、消石灰及拌石灰

土等行为；

9、施工单位保洁责任区的范围应为工地边界周围 20米范围内的所有区域。

施工单位应做好上述各项污染防治措施，保证项目产生的施工扬尘不会对周边环

境及周围敏感点产生影响。

（二）施工机械尾气防治措施

由于施工机械产生的尾气属于无组织排放，应实施排放源控制措施，为减少

施工期施工车辆尾气的影响，评价要求采取的环保措施：

1、施工作业车辆、机械应选用先进的环保设备；

2、禁止尾气不达标车辆、机械进入施工场地；

3、工地用油料要选用优质轻柴油和高标号汽油；

4、合理布置施工车辆行驶路线，保证行驶速度，减少怠速时间，以减少机

动车尾气的排放。

在做好上述环保措施后，施工机械尾气经大气扩散稀释后，对区域大气环境

影响很小。

（三）施工期环境空气影响小结

建设单位在落实以上大气污染防治措施的条件下，本项目施工期产生的大气

污染影响可以得到有效控制，对周边空气环境的影响是可接受的。

6.1.3 噪声环境影响分析与评价

施工期噪声虽然具有暂时性、不连续性，但对施工人员和附近居民生活的影

响是不容忽视的。

（1）施工期噪声与振动评价标准



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 344 -

施工期噪声评价标准采用《建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523－

2011）》，该标准限值见表 6.1.3-1。

表 6.1.3-1 建筑施工场界环境噪声排放限值

单位：dB(A)

昼间 夜间

70 55

另外，施工期振动执行《城市区域环境振动标准（GB10070-88）》中的工

业集中区（项目所在地属工业用地性质）铅垂向 Z振级标准值：昼间≤75dB、夜

间≤72dB。

（2）施工期噪声与振动污染源

施工期噪声源主要来源于施工机械，其不同距离处的声级见下表。

表 6.1.3-2 各种施工机械不同距离的噪声值

单位：dB（A）

施工设备

距离(m)
5 10 20 30 40 50 60 70 80 100

电锯、电刨 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

混凝土搅拌机 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

振捣棒 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

振荡器 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

装载机 90 84.0 78.0 74.5 72.0 70.1 68.5 67.2 66.0 64.0

挖掘机 90 84.0 78.0 74.5 72.0 70.1 68.5 67.2 66.0 64.0

风动机具 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

卷扬机 80 74.0 68.0 64.5 62.0 60.1 58.5 57.2 56.0 54.0

载重汽车 85 79.0 73.0 69.5 67.0 65.1 63.5 62.2 61.0 59.0

液压桩 90 84.0 78.0 74.5 72.0 70.1 68.5 67.2 66.0 64.0

（3）施工期噪声环境影响评价

施工过程发生的噪声与其它噪声不同。其一是噪声由许多不同种类的设备发

出的；其二是这些设备的运作是间歇性的，因此所发出的噪声也是间歇性和短暂

的。项目施工期产生的噪声在厂界外 1m不能达到《建筑施工场界环境噪声排放

标准（GB12523－2011）》的要求，100m 外不能满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）的要求，施工期的振动在 30m外可满足《城市区域环境振动标

准（GB10070-88）》的要求。施工产生的振动还可能会造成附近建筑物的基础



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 345 -

不均匀沉降、结构非正常变形，使得建筑物破坏（出现裂痕等），同时也可能引

起建筑物振动，因此施工单位应编写详细可行的施工方案，避免对周围建筑物产

生影响。

（4）施工期间噪声影响防治措施

为防止本项目在建设期间施工噪声对周围环境的影响，建设单位应采取如下

的污染防治措施：

①从声源上控制：施工单位应改进高噪声设备，尽量选用低噪声的施工机械，

如采用噪声比较小的振动打桩法和钻孔灌桩法等。另外，可以采用柔爆法，以焊

接代替铆接，用螺栓代替铆钉等。

②合理安排施工时间：施工单位应严格遵守《广东省实施<中华人民共和国

环境噪声污染防治法>办法》规定，合理安排时间，施工时间严格控制在 7:00-12:00、

14:00-20:00两个时段，防止施工噪声对环境造成影响。施工期边界噪声执行《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）。严禁在 12：00～14：00、

22：00～6：00期间施工，如必须在此期间施工，需征得当地环境主管部门同意。

③项目最近敏感点为大洋村，其距离项目北厂界 212m（＞200m），项目施

工时需通过采取合理布局各种机械的位置，尽量分散摆放；噪声量大的机械摆放

要远离北厂界及其他厂界；项目边界设置临时的隔声围护结构或吸声的隔声屏障、

隔声罩等措施。因此项目施工期在采取措施后对锦星村的噪声影响较小。

④建设与施工单位还应与施工场地周围单位建立良好的关系，及时让他们了

解施工进度及采取的降噪措施，并取得大家的共同理解。合理安排工期（禁止夜

间和中午休息时间进行大噪声施工），采取临时隔音围护结构等噪声污染防治措

施，尽量减轻施工噪声可能产生的不良影响。

项目施工阶段应尽量避免夜间施工，控制强噪声作业时间，对噪声大的施工

机械安设减震消声装置，最大限度地减轻噪声污染，做到文明施工。

6.1.4 固体废物环境影响分析与评价

施工期产生的固体废弃物主要有施工过程中产生的建筑余泥渣土。其对环境

产生影响的环节，包括运输过程，临时堆放点等。运输过程中洒落的余泥或渣土，

不但会增加大气扬尘和水中的悬浮物，破坏景观，甚至可能引发道路交通事故。

临时堆放点，如果不及时清扫，缺乏覆盖或未采取其他有效措施，天气干燥时极

易引起大气扬尘，降雨天气尤其是大暴雨会造成严重的水土流失，对环境造成明

http://www.hoodong.com/wiki/%E9%9A%94%E5%A3%B0%E5%B1%8F%E9%9A%9C
http://www.hoodong.com/wiki/%E9%9A%94%E5%A3%B0%E7%BD%A9


江门康普织染有限公司改扩建项目

- 346 -

显污染影响。

根据《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第 139号，2005年 3月 23日）

要求，建设单位和施工单位要重视和加强建筑垃圾的管理，采取积极措施防止其

对环境的污染。

①施工单位要向当地市容卫生管理部门提出建筑垃圾处置的请示报告，经批

准后将建筑垃圾清运到指定地点合理消纳，防止水土流失和破坏当地景观。

②对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存、回收利用等综合处

理。

③对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取

日产日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作。

本项目施工期产生的固体废物经上述处理措施处理后，对周边环境的影响是

可接受的。

6.1.5 生态环境影响分析与评价

项目位于工业开发区，处于人类活动频繁区，周边植被仅有少量杂草和绿化，

本绿色环保建筑干粉砂浆科技项目的施工对当地的生态环境影响不大。项目施工

期间应加强建设区的管理，避免在雨季施工，及时进行填土和绿化建设。尽可能

减少地面裸露的面积和时间；建设场地应及时采取地面硬化或覆盖措施。施工期

应采取筑坡、挡土、复绿等水土保护措施，采用保护式施工，降低水土流失量。

综上，项目的建设对所在区域的生态环境的影响是可接受的。

6.2运营期环境影响预测与评价

6.2.1地表水环境影响分析与评价

1、评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），“依托现有排

放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排

放，定为三级 B”。

本次改扩建后废水排放量为 936.637m³/d，不超过现有项目排放量 949.108m

³/d；改扩建后废水外排标准严于原项目外排废水执行标准，经第四章分析，本



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 347 -

项目不新增污染物种类、不新增污染物排放量，详见第四章三本账，因此地表水

评价工作等级可评定为水污染影响型三级 B。

2、依托原有污水处理站可行性分析

（1）水量处理能力可行性

企业已建有 1座 2500t/d处理能力的废水处理系统，经工程分析，项目新增

生活污水经化粪池预处理后、与初期雨水、新增生产废水依托原有自建污水处理

设施“pH调节+初次沉淀+A/O+二沉池”处理，处理后的废水再进入新增深度处理

工艺“芬顿+终沉+膜系统（砂滤+超滤+RO膜）”处理。项目综合废水产生量为

2464.835 m3/d（788747.228 m3/a），小于废水处理系统的设计处理能力，因此改

扩建后依托原有污水处理站是可行的。废水经处理后，回用率为 62%，产生的浓

水通过原有排放口排入排污管道，然后汇入虎跳门水道。排放量为 936.637 m3/d

（299723.947 m3/a）。

（2）水质处理可行性

改扩建后废水污染因子主要为色度、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、

硫化物、二氧化氯、可吸附有机卤素(AOX)、苯胺类，属于普通纺织印染工业综

合废水涵盖的污染因子。

现有污水站工艺为“pH调节+初沉池+厌氧水解+接触氧化池+二沉池”，根

据三章分析，现有项目各污染物经处理后可达到《纺织染整工业水污染物排放标

准》(GB4287-2012)及其修改单及环境保护部公告 2015年第 19号及公告 2015年

第 41号-表 2直接排放限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准的较严者要求。

本次改扩建拟对原有污水站废水处理工艺进行升级改造，新增深度处理工艺

“芬顿+终沉+膜系统（砂滤+超滤+RO膜）”。根据《排污许可证申请与核发技

术规范纺织印染工业》（HJ861-2017）附录 A 纺织印染工业废水污染防治可行

技术，新增“芬顿+终沉+膜系统（砂滤+超滤+RO膜）”工艺属于可行技术。根

据工程分析可得，经处理后的回用水水质符合《纺织染整工业回用水水质》（FZ

∕T01107-2011）表 1回用水水质指标及其限值、《纺织染整工业废水治理工程

技术规范》（HJ471-2020）附录 C中表 C.2染色/印花用水水质标准及《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）的三者较严要求，产生的浓水



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 348 -

外排，废水水质为化学需氧量 60.835mg/L、BOD5 14.26 mg/L、悬浮物 0.854mg/L、

色度 1.235mg/L、氨氮 9.006mg/L、总氮 13.217mg/L、总磷 0.188 mg/L、

AOX0.009mg/L、硫化物 0.056 mg/L、苯胺类 0.139 mg/L、石油类 0.016 mg/L、

二氧化氯 0.275 mg/L，可满足《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)

及其修改单及环境保护部公告 2015年第 19号及公告 2015年第 41号-表 2直接

排放限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的

较严者。

综上，原有污水站设计处理规模、改造后的水质处理工艺均可满足改扩建后

全厂废水的要求，故本次改扩建依托原有污水站进行处理具有可行性。

3、水污染控制和水污染环境影响减缓措施有效性评价

改扩建后色布染整生产废水、成衣洗水加工生产废水、染色机设备清洗废水、

马骝废水、定型废气治理废水、烧毛废气治理废水、地面清洗废水、实验废水、

初期雨水、生活污水收集后排入自建污水站中处理，62%回用于生产，产生的浓

水外排，各污染物满足《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)及其

修改单及环境保护部公告 2015年第 19 号及公告 2015年第 41号-表 2直接排放

限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

者。

改扩建后项目经“pH调节+初次沉淀+A/O+二沉池”+“芬顿+终沉+膜系统

（砂滤+超滤+RO膜）”的污水站处理，设计处理能力为 2500t/d，有效性分析见

“表 6.2.1-1外排废水达标性分析一览表。”

表 6.2.1-1 外排废水达标性分析一览表：单位：,mg/L，色度、pH除外

废水

类型
污染物 排放浓度 排放标准

达标情

况

执行标准

综合

废水

pH值 6-9 6-9（无量纲） 达标 《纺织染整工业水

污染物排放标准》

(GB4287-2012)及
其修改单及环境保

护部公告 2015年
第 19号及公告

2015年第 41号-表
2直接排放限值、

广东省《水污染物

化学需氧量 60.835 80 达标

五日生化需氧量 14.260 20 达标

悬浮物 0.854 50 达标

色度 1.235 40（稀释倍数） 达标

氨氮 9.006 10 达标

总氮 13.217 15 达标

总磷 0.188 0.5 达标

AOX 0.009 12 达标



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 349 -

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

的较严者

硫化物 0.056 0.5 达标

苯胺类 0.139 1 达标

石油类 0.016 5 达标

二氧化氯 0.275 0.5 达标

备注：本项目单位产品基准排放量能满足“针织物”的基准排水量要求，本项目排放浓度不

需要进行折算。



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 350 -

表 6.2.1-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置是否

符合要求

排放口

类型
污染治理设施

编号

污染治理设施名

称
污染治理设施工艺

综合废

水

pH值

色度

化学需氧量

五日生化需氧量

悬浮物

氨氮

总氮

总磷

硫化物

苯胺类

石油类

二氧化氯

AOX

进入城市下

水道（再入江

河、湖、库）

连续排放、榴

莲不稳定且

无规律但不

属于冲击型

排放

TW001 自建污水站

pH调节+初次沉淀

+A/O+二沉池+芬顿反

应+终沉+膜系统（砂滤

+超滤+RO膜）

DW001 符合
企业总

排口

表 6.2.1-3 废水直接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排

放

规

律

间歇排放

时段

受纳自然水体信息 汇入受纳自然水体处地理坐标

备注
经度 纬度 名称

受纳水体功

能目标
经度 纬度

1 DW001 113°8′28.053″ 22°14′3.314″ 299723.947
虎跳

门水

道

直接

排放

工作日

8:00-22:00

虎跳

门水

道

III类 113°8′38.172″ 22°13′46.306″ /



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 351 -

表 6.2.1-4 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001

pH值

《纺织染整工业水污染物排放标准》

(GB4287-2012)及其修改单及环境保护部

公告 2015年第 19号及公告 2015年第 41
号-表 2直接排放限值、广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准的较严者、广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准的较严者

6-9（无量纲）

2 色度 40（稀释倍数）

3 化学需氧量 80

4 五日生化需氧量 20

5 悬浮物 50

6 氨氮 10

7 总氮 15

8 总磷 0.5

9 硫化物 0.5

10 二氧化氯 0.5

11 AOX 12

12 苯胺类 1

表 6.2.1-5 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）